

©
കേരള സർക്കാർ
Government of Kerala
2018



Regn. No. KERBIL/2012/45073
dated 5-9-2012 with RNI

Reg. No. KL/TV(NY)634/2015-17

കേരള ഗസറ്റ്
KERALA GAZETTE

അസാധാരണം
EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്
PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 7 Vol. VII	തിരുവനന്തപുരം, ചൊവ്വ Thiruvananthapuram. Tuesday	2018 മേയ് 22 22nd May 2018	നമ്പർ } No. } 1343
		1193 ഇടവം 8 8th Idavam 1193	
		1940 ജ്യേഷ്ഠം 1 1st Jyaishta 1940	

കേരള സർക്കാർ

തൊഴിലും നൈപുണ്യവും (ഇ) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

നമ്പർ 394/ഇ1/2017/തൊഴിൽ. തിരുവനന്തപുരം, 2018 മേയ് 10
1193 മേടം 27.

1948-ലെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കുലി ആക്റ്റിലെ (1948-ലെ 11-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 3-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡം പ്രസ്തുത ആക്റ്റിലെ 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡത്തോട് കൂട്ടി വായിച്ചു പ്രകാരം നൽകിയിട്ടുള്ള അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ടും, 2011 ഏപ്രിൽ 26-ാം തീയതിയിലെ സ. ഉ. (കൈ.) 58/2011/തൊഴിൽ നമ്പരായി

പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2011 ഏപ്രിൽ 26-ാം തീയതിയിലെ 914-ാം നമ്പർ ഉള്ള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്.ആർ.ഒ. 283/2011 നമ്പരായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ വിജ്ഞാപനത്തെ അതിലംഘിച്ചുകൊണ്ടും, കേരള സർക്കാർ, സംസ്ഥാനത്തെ വനമേഖലയിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന വിഭാഗങ്ങളിലെ തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കുലി നിരക്കുകളെ സംബന്ധിച്ച് താഴെ പട്ടികയിൽ പറയുന്ന പ്രകാരമുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ പ്രസ്തുത ആക്റ്റിലെ 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡം ആവശ്യപ്പെടുന്ന പ്രകാരം അത് ബാധകമാകാനിടയുള്ള എല്ലാ ആളുകളുടെയും അറിവിലേക്കായി ഇതിനാൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്നു.

പ്രസ്തുത നിർദ്ദേശങ്ങൾ, ഈ വിജ്ഞാപനം ഔദ്യോഗിക ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ രണ്ട് മാസം തികയുന്ന തീയതിക്കോ അതിനുശേഷമോ പരിഗണനയ്ക്ക് എടുക്കുന്നതാണെന്നും പ്രസ്തുത നിർദ്ദേശങ്ങൾ സംബന്ധിച്ച് മേൽപ്പറഞ്ഞ തീയതിക്കോ അതിനുുമ്പോ, ഏതെങ്കിലും ആളിൽനിന്ന് ലഭിച്ചേക്കാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളോ നിർദ്ദേശങ്ങളോ, എന്തെങ്കിലും ഉണ്ടെങ്കിൽ, അവ സർക്കാർ പരിഗണനയ്ക്ക് എടുക്കുന്നതാണെന്നും ഇതിനാൽ അറിയിക്കുന്നു. എല്ലാ ആക്ഷേപങ്ങളും നിർദ്ദേശങ്ങളും ഗവൺമെന്റ് അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി, തൊഴിലും നൈപുണ്യവും (ഇ) വകുപ്പ്, ഗവൺമെന്റ് സെക്രട്ടേറിയറ്റ്, തിരുവനന്തപുരം-695 001 എന്ന വിലാസത്തിൽ അയച്ചുതരേണ്ടതാണ്.

പട്ടിക

എ. അടിസ്ഥാന വേതനം

I. ടൈം റേറ്റഡ് ജോലി

ഗ്രൂപ്പ്/വിഭാഗം/ജോലി	8 മണിക്കൂർ ഡ്യൂട്ടിക്കുള്ള അടിസ്ഥാന വേതനം (രൂപ)		
	സാധാരണ പ്രദേശം	ദുർഘട പ്രദേശം	അതീവ ദുർഘട പ്രദേശം
(1)	(2)	(3)	(4)
4. <u>അതിവൈദഗ്ദ്ധ്യമുള്ളവർ</u>			
(1) ആനക്കാരൻ	}	}	}
(2) തടി കയറ്റിയിറക്കൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ			
(3) കോടാലി ഉപയോഗിച്ച് മരം വെട്ടുന്നയാൾ			
(4) കാർപ്പന്റർമാർ			
(5) മേസ്തിരിമാർ			
(6) കമ്പ്യൂട്ടർ ഓപ്പറേറ്റർമാരും/ജൂനിയർ പ്രോഗ്രാമർമാരും			
	752.00	865.00	978.00

(1)	(2)	(3)	(4)
-----	-----	-----	-----

2. വൈദഗ്ദ്ധ്യമുള്ളവർ

- (1) തടിയറപ്പുകാരൻ
- (2) നദികളിലൂടെ തടികൊണ്ടുപോകുന്ന ജോലിയിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ
- (3) പാറപൊട്ടിക്കുന്ന ജോലിയിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ
- (4) ഏജന്റ്/സൂപ്പർവൈസർ/മേസ്തിരിമാർ
- (5) വനത്തിനകത്തോ വനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ടോ കോൺട്രാക്ടർമാർ മുഖാന്തിരം ജോലി ചെയ്യുന്ന അക്കൗണ്ടന്റ്/ക്ലാർക്ക്/ട്രൈപ്പിസ്റ്റ്/ഡാറ്റാ എൻട്രി ഓപ്പറേറ്റർ/ഡ്രാഫ്റ്റ്സ്മാൻമാർ
- (6) ആനക്കാരന്മാരുടെ സഹായി
- (7) തടി അട്ടിയായി അടുക്കൽ
- (8) തേൻശേഖരണം
- (9) വാക്കാമേക്കിംഗിൽ ഏർപ്പെട്ടിട്ടുള്ള തൊഴിലാളികൾ
- (10) തടിവെട്ടുന്നയാൾ

721.00

829.00

937.00

3. അർദ്ധവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ

- (1) ഈറ്റ, മുള, ചുരൽ ശേഖരിക്കുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ
- (2) കൽക്കരി കത്തിക്കുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ
- (3) ഡ്രാഗ് റോപ്പ് കെട്ടുന്ന ജോലിയിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ
- (4) വിറക് കയറ്റിയിറക്കുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ
- (5) ചിസൽ നമ്പറിംഗിൽ ഏർപ്പെട്ടിട്ടുള്ള തൊഴിലാളികൾ
- (6) ചങ്ങാടം ഉണ്ടാക്കുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ

674.00 775.00 876.00

4. അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ

- (1) പ്ലാന്റേഷനിലെയും ഫോറസ്റ്റ് നഴ്സറിയിലെയും മസ്ദൂർ, വാച്ചർമാർ ഉൾപ്പെടെയുള്ള തൊഴിലാളികൾ
- (2) വിറക് ചുമക്കുന്ന ജോലിയിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ

659.00 758.00 857.00

5

(1)	(2)	(3)	(4)
(3) അതിർ തെളിയിക്കുന്നതിലും തീയിൽ നിന്നുള്ള സംരക്ഷണ പ്രവൃത്തികളിൽ ഏർപ്പെട്ടിട്ടുള്ളവരും			
(4) മണ്ണിലെ ജോലികളിൽ ഏർപ്പെട്ടിട്ടുള്ളവർ (കൃഷിയുണ്ടാക്കൽ തുടങ്ങിയവ)			
(5) റോക്ക് മേക്കിംഗിൽ ഏർപ്പെട്ടിട്ടുള്ളവർ (പാറപൊട്ടിക്കൽ ഒഴികെ)			
(6) മരങ്ങളിൽ അടയാളം രേഖപ്പെടുത്തുന്ന ജോലിയിൽ ഏർപ്പെട്ടിട്ടുള്ളവർ	659.00	758.00	857.00
(7) വനത്തിനകത്തോ, വനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ടോ കോൺട്രാക്ടർ മുഖാന്തിരം ജോലി ചെയ്യുന്ന ശിപായിമാർ, വാച്ചർമാർ, തുപ്പുകാർ			
(8) തേനൊഴികെയുള്ള ചെറിയതരം ഉൽപ്പന്നങ്ങൾ ശേഖരിക്കുന്ന ജോലിയിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്നവർ			
(9) ടാംഗിയ കൃഷിയിൽ ഏർപ്പെട്ടിട്ടുള്ള തൊഴിലാളികൾ			

II. പിസ് റേറ്റഡ് വർക്കിംഗ് കാറ്റഗറി (മിനിമം പിസ് റേറ്റഡ്)

1. കോടാലികൊണ്ട് മരം മുറിക്കുന്നയാൾ

മരത്തിന് കഷണങ്ങളുടെ വ്യാപ്തി	ആവശ്യമായ മനുഷ്യാധാരണം	ക്യൂബിക് മീറ്ററിനുള്ള നിരക്ക് (രൂപ)		
		സാധാരണ പ്രദേശം	ദുർഘട പ്രദേശം	അതിവ ദുർഘട പ്രദേശം
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
(എ) മരം മുറിച്ചു, രൂപമാറ്റം വരുത്തുക ആവശ്യാനുസരണം തടിക്കഷണങ്ങളെ തരംതിരിച്ച് കെട്ടുക, റോസ് വുഡ്, അയണി, പ്ലാവ് തുടങ്ങിയ തടികളിലെ വെള്ള മാറ്റുന്നതിനായി ഉളികൊണ്ട് നമ്പർ ഇടുന്നതിന്				
(1) ½ ക്യൂബിക് മീറ്ററും അതിന് താഴെയും	കോടാലികൊണ്ട് മുറിക്കുന്ന 3 പേർ	2255.00	2593.00	2931.00
(2) ½ ക്യൂബിക് മീറ്ററിന് മുകളിൽ	കോടാലികൊണ്ട് മരം മുറിക്കുന്ന 1.5 പേർ	1127.00	1296.00	1465.00
(ബി) മരം മുറിക്കലും ഹാർഡ്‌വുഡ് തയ്യാറാക്കലും				
(എ) തൊലി കളയേണ്ടതല്ലാത്ത തടി				
(1) ½ ക്യൂബിക് മീറ്ററും അതിന് താഴെയും	0.7519 ആക്സ് മാൻ	573.00	659.00	745.00
(2) ½ ക്യൂബിക് മീറ്ററിന് മുകളിൽ	0.3759 ആക്സ് മാൻ	283.00	325.00	368.00

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
(ബി) തൊലി കളയേണ്ട തടി				
(1) ½ ക്യൂബിക് മീറ്ററും അതിന് താഴെയും	1 ആക്സ് മാൻ	752.00	865.00	978.00
(2) ½ ക്യൂബിക് മീറ്ററിന് മുകളിൽ	0.5 ആക്സ് മാൻ	376.00	432.00	489.00
(സി) മരം മുറിക്കലും സോഫ്റ്റ്‌വുഡ് തയ്യാറാക്കലും				
(എ) തൊലി കളയേണ്ടതല്ലാത്ത തടി				
(1) ½ ക്യൂബിക് മീറ്ററും അതിന് താഴെയും	0.5639 ആക്സ് മാൻ	424.00	488.00	551.00
(2) ½ ക്യൂബിക് മീറ്ററിന് മുകളിൽ	0.1410 ആക്സ് മാൻ	106.00	122.00	138.00
(ബി) തൊലി കളയേണ്ട തടി				
(1) ½ ക്യൂബിക് മീറ്ററും അതിന് താഴെയും	0.75 ആക്സ് മാൻ	564.00	649.00	733.00
(2) ½ ക്യൂബിക് മീറ്ററിന് മുകളിൽ	0.375 ആക്സ് മാൻ	282.00	324.00	367.00

∞

2. ഫോറസ്റ്റ് നഴ്സറിയിലെയും പ്ലാന്റേഷനുകളിലെയും വർക്കേഴ്സ്

നമ്പർ	ജോലിയുടെ ഇനം	യൂണിറ്റ്	മനുഷ്യ അധ്വാനം	ഓരോ യൂണിറ്റിനുമുള്ള നിരക്ക് (രൂപ)		
				സാധാരണ പ്രദേശം	ദുർഘട പ്രദേശം	അതിവ ദുർഘട പ്രദേശം
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
(എ)	തേക്കിനായുള്ള നഴ്സറി ബെഡ് തയ്യാറാക്കുന്നത് മുളകളുടെ ശേഖരണമൊഴികെ	സ്കവർ മീറ്റർ	0.1958 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	129.00	148.00	168.00
(ബി)	നഴ്സറി ബെഡുകളിൽ തേക്കിൻ വിത്തുകൾ വിതയ്ക്കുന്നത്	സ്കവർ മീറ്റർ	0.0333 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	22.00	25.00	29.00
(സി)	അടുക്കിവെയ്ക്കുകയും കുറ്റി നിർത്തി അതിരിടുന്നതും (2 മീ. x 2 മീ.)	ഒരു ഹെക്ടർ	2.469 വിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ+ 4.938 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	4918.00	5656.00	6393.00
(ഡി)	തേക്കിൻ തൈകൾ ഇളക്കി എടുക്കുകയും (ഒരു വർഷം പ്രായമായ) കുറ്റികൾ തയ്യാറാക്കലും	100 കുറ്റികൾ	0.2041 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	134.00	154.00	174.00

6

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
(ഇ)	തേക്കിൻ തൈകൾ ഇളക്കി എടുക്കുകയും (രണ്ട് വർഷം പ്രായമായ) കുറ്റികൾ തയ്യാറാക്കലും	100 എണ്ണം	0.2645 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	174.00	200.00	226.00
(എഫ്)	പാർ ഉപയോഗിച്ചുള്ള കുഴികളിൽ തേക്കിൻ കുറ്റികൾ നടുക	100 എണ്ണം	0.2437 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	161.00	185.00	209.00
(ജി)	യൂക്കാലിപ്റ്റസ് തൈകൾക്കായി വിത്ത് തടങ്ങൾ തയ്യാറാക്കുന്നത്	സ്കായർ മീറ്റർ	0.0854 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	56.00	64.00	73.00
(എച്ച്)	ഒരു ചതുരത്തിന് 30 ലിറ്റർ എന്ന കണക്കിൽ യൂക്കാലിപ്റ്റസ് തൈകൾക്ക് വെള്ളം ഒഴിക്കുന്നത്	സ്കായർ മീറ്റർ	0.291 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	19.00	22.00	25.00
(ഐ)	പോളിത്തീൻ ബാഗുകളിൽ നിറയ്ക്കുന്നതിനായി കാട്ടിലെ മണ്ണ് ശേഖരണവും അരിക്കലും	ഒരു ക്യൂബിക് മീറ്റർ മണ്ണോ. 100 പോളിത്തീൻ ബാഗുകളോ	1.7395 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	1146.00	1318.00	1490.00
(ജെ)	100 ഗേജ് കനത്തിലുള്ള 12 x 18 സി. സി. പോളിത്തീൻബാഗുകൾ നിറയ്ക്കുകയും സസ്യങ്ങൾക്ക് ആവശ്യാനുസരണം വെള്ളം നനയ്ക്കുകയും ചെയ്യുന്നത്	100 പോളിത്തീൻ ബാഗുകൾ	0.3526 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	232.00	267.00	302.00
(കെ)	നഴ്സറി ബഡുകളിൽ നിന്നും യൂക്കാലിപ്റ്റസ് തൈകൾ ഇളക്കി എടുക്കുകയും പോളിത്തീൻ ബാഗുകളിൽ മാറ്റി നടുന്നതിനും	100 തൈകൾ	0.1062 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	70.00	80.00	91.00

(എൽ)	സാധാരണ വന മേഖലയിൽ ചെടി നടുന്നതിനായുള്ള കുഴികൾ 25 × 25 × 25 സെ. മീ. അളവിലുള്ള മഴക്കുഴികൾക്ക് ശേഷം 2 ½ മീറ്റർ ഇടവിട്ട് എടുക്കുന്നതിന്	100 കുഴികൾ	0.5312 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	350.00	402.00	455.00
(എം)	മഴക്കാലശേഷം അളവിൽ കുഴികൾ എടുക്കുന്നതിന്	100 കുഴികൾ	0.9229 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	608.00	699.00	790.00
(എൻ)	വരണ്ട കാലാവസ്ഥയിൽ 25 × 25 × 25 സെ. മീ. അളവിൽ കുഴികൾ എടുക്കുന്നതിന്	100 കുഴികൾ	1.1104 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	731.00	841.00	950.00
(ഒ)	വരണ്ട കാലാവസ്ഥയിൽ 30 × 30 × 30 സെ. മീ. അളവിൽ കുഴികൾ എടുക്കുന്നതിന്	100 കുഴികൾ	1.8182 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	1198.00	1378.00	1557.00
(പി)	മഴക്കാലശേഷം പാറക്കഷ്ണങ്ങൾ നിറഞ്ഞ മണ്ണിൽ അളവിൽ കുഴികൾ എടുക്കുന്നതിന്	100 കുഴികൾ	0.6600 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	435.00	500.00	565.00
(ക്യു)	മഴക്കാലശേഷം പാറക്കഷ്ണങ്ങൾ നിറഞ്ഞ മണ്ണിൽ അളവിൽ കുഴികൾ എടുക്കുന്നതിന്	100 കുഴികൾ	1.3015 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	857.00	986.00	1114.00
(ആർ)	വരണ്ടകാലാവസ്ഥയ്ക്കുശേഷം പാറക്കഷ്ണങ്ങൾ നിറഞ്ഞ മണ്ണിൽ കുഴികൾ എടുക്കുന്നതിന്	100 കുഴികൾ	1.3380 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	879.00	1011.00	1143.00

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
(എസ്)	വരണ്ട കാലാവസ്ഥയിൽ പാറക്കഷണങ്ങൾ നിറഞ്ഞ മണ്ണിൽ 30 x 30 x 30 സെ.മീ. അളവിൽ കുഴികൾ എടുക്കുന്നതിന്	100 കുഴികൾ	2.5641 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	1689.00	1942.00	2196.00
(റ്റി)	പോളിത്തീൻ ബാഗിലുള്ള തൈകൾ നടാനുള്ള സ്ഥലങ്ങളിലേക്ക് വഹിച്ചുകൊണ്ട് പോകുന്നതിനും 50 മീറ്റർ ദൂരം വരെ വിതരണം ചെയ്യുന്നതിനും	100 തൈകൾ	0.1166 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	77.00	89.00	100.00
(യു)	തൈകൾ നടുന്ന 25 x 25 x 25 സെ.മീ. അളവിലുള്ള കുഴികൾക്ക് ചുറ്റും കവർ ചെയ്യുന്നത്	100 കുഴികൾ	0.4104 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	270.00	310.00	351.00
(വി)	സബിയിലുള്ള തൈകൾ നടുന്നതിന് (യു), (വി) എന്നീ രണ്ടിനം ജോലികൾക്കുംകൂടി	100 തൈകൾ	0.2350 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	155.00	178.00	201.00
(ഡബ്ല്യു)	2½ x 2½ മീറ്റർ അളവിൽ അടുക്കി വയ്ക്കുന്നതും കുറ്റി നിർത്തി അതിരിടുന്നതിനും	ഒരു ഹെക്ടർ	2 വിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികളും+ 4 അവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ	3984.00	4582.00	5179.00

III. പ്രത്യേക നിരക്കുള്ള ജോലി

<i>ജോലിയുടെ സ്വഭാവം</i>	<i>ക്ഷാമബത്ത ഉൾപ്പെടെ ക്യൂബിക് മീറ്ററിനുള്ള കുലി നിരക്ക് (രൂപ)</i>
20 മീറ്റർ വ്യാസാരമത്തിൽ അട്ടി വച്ചിരിക്കുന്ന തടികളെ വാഹനത്തിൽ കയറ്റുന്നതിനും കയർകൊണ്ട് കെട്ടുന്നതിനും	1320 രൂപ (സാധാരണ പ്രദേശങ്ങളിലും ദുർഘട പ്രദേശങ്ങളിലും) (മാറുന്ന ക്ഷാമബത്ത ബാധകമല്ല)

ബി. ക്ഷാമബത്ത

- (1) മേൽപറഞ്ഞ അടിസ്ഥാന വേതനത്തിനു പുറമെ ദിവസ വേതന തൊഴിലാളികൾക്കും പീസ് റേറ്റ് തൊഴിലാളികൾക്കും കേരള സർക്കാരിന്റെ ഇക്കണോമിക്സ് ആന്റ് സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്സ് വകുപ്പ് അതാത് ജില്ലാ കേന്ദ്രത്തിനുവേണ്ടി പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന ഉപഭോക്തൃസൂചികയുടെ (1998-99=100) 280 പോയിന്റിനു മേൽ വർദ്ധിക്കുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും ഒരു ദിവസം 1 രൂപ (ഒരു രൂപ) നിരക്കിൽ ക്ഷാമബത്തയും നൽകേണ്ടതാണ്.
- (2) ഇക്കണോമിക്സ് ആന്റ് സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്സ് വകുപ്പ് പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന ഏറ്റവും പുതിയതായ ഉപഭോക്തൃ വിലസൂചികയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ എല്ലാ ഏപ്രിൽ, ഒക്ടോബർ മാസങ്ങളിലെയും ആദ്യ ദിവസത്തിൽ ക്ഷാമബത്ത കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്.
- (3) മേൽ പറഞ്ഞിട്ടുള്ളതിൽ എന്തുതന്നെ അടങ്ങിയിരുന്നാലും, പീസ് റേറ്റ് തൊഴിലാളികൾക്ക്, ഒരു പൂർണ്ണ മനുഷ്യാദ്ധ്യാനത്തിന് ഒരു ക്ഷാമബത്താ പരമാവധി ഒരു ദിവസത്തേക്ക് ഒരു ക്ഷാമബത്ത എന്ന നിലയ്ക്ക്, അവർ ചെയ്യുന്ന ജോലിക്ക് ആനുപാതികമായ ക്ഷാമബത്ത അനുവദനീയമാണ്.

സി. ഗാരന്റീഡ് ടൈം റേറ്റുകൾ

പീസ് റേറ്റ് തൊഴിലാളികൾക്ക് പൂർണ്ണമായ ബാക്ക് വേജൻ എന്നത് അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന്റെ 50% വും പൂർണ്ണ ക്ഷാമബത്തയുമായിരിക്കും.

ഡി. ഉയർന്ന വേതന നിരക്കുകൾക്കുള്ള സംരക്ഷണം

പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുന്ന കുറഞ്ഞ വേതന നിരക്കുകളേക്കാൾ ഉയർന്ന വേതനം ഏതെങ്കിലും പ്രദേശത്തുള്ള തൊഴിലാളികൾക്ക് ലഭിച്ചുകൊണ്ടിരിക്കുന്നുണ്ടെങ്കിൽ അവർക്ക് പ്രസ്തുത ഉയർന്ന വേതനം തുടർന്നും ലഭ്യമാക്കേണ്ടതാണ്.

ഇ. മാസ വേതനം

ദിവസ വേതന തൊഴിലാളികൾക്ക് അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന്റെയും ക്ഷാമബത്തയുടെയും 26 ഇരട്ടിയായിരിക്കും മാസ വേതനമായി നൽകുക.

എഫ്. പ്രദേശങ്ങളുടെ തരംതിരിവ്

ഈ വിജ്ഞാപനത്തിന്റെ ഉദ്ദേശ്യകാര്യങ്ങൾക്കായി പ്രദേശങ്ങളെ സാധാരണ പ്രദേശങ്ങൾ, ദുർഘട പ്രദേശങ്ങൾ, അതീവ ദുർഘട പ്രദേശങ്ങൾ എന്ന് താഴെ ചേർക്കും പ്രകാരം തരം തിരിച്ചിരിക്കുന്നു:

റേഞ്ചിന്റെ പേര്

സർക്കിളിന്റെ പേര്	സാധാരണ പ്രദേശം	ദുർഘട പ്രദേശം	അതിവ ദുർഘട പ്രദേശം
(1)	(2)	(3)	(4)
സതേൺ സർക്കിൾ, കൊല്ലം	<ol style="list-style-type: none"> 1. കോന്നി 2. പാലോട് 3. പരുത്തിപ്പള്ളി 4. കുളത്തുപ്പുഴ 5. അഞ്ചൽ 6. പത്തനാപുരം 	<ol style="list-style-type: none"> 1. നടുവത്തുമുഴി 2. റാന്നി 3. വടശ്ശേരിക്കര 4. തെന്മല 5. ആര്യൻകാവ് 	<ol style="list-style-type: none"> 1. മണ്ണാരപ്പാറ 2. ഗുഡ്രിക്കൽ 3. അച്ചൻകോവിൽ 4. കണയാർ 5. കല്ലാർ
ഹൈറേഞ്ച് സർക്കിൾ, കോട്ടയം	ഇല്ല	<ol style="list-style-type: none"> 1. കോതമംഗലം 2. മുല്ലരിങ്ങാട് 3. കാളിയാർ 4. നേരിയമംഗലം 5. അടിമാലി 6. കുമിളി 7. മറയൂർ 	<ol style="list-style-type: none"> 1. തൊടുപുഴ 2. മൂന്നാർ 3. ദേവികുളം 4. നഗരംപാറ 5. മാങ്കുളം 6. ആനക്കയം 7. എരുമേലി 8. അയ്യപ്പൻകോവിൽ
സെൻട്രൽ സർക്കിൾ, തൃശ്ശൂർ	<ol style="list-style-type: none"> 1. വടക്കഞ്ചേരി 2. മച്ചാട് 3. പട്ടിക്കാട് 4. പരിയാരം 	<ol style="list-style-type: none"> 1. പാലപ്പിള്ളി 2. വെള്ളിക്കുളങ്ങര 3. കോടനാട് 4. തുണ്ടത്തിൽ 	<ol style="list-style-type: none"> 1. കാലടി 2. കൂട്ടമ്പുഴ 3. ചർപ്പ 4. വാഴച്ചാൽ 5. കൊല്ലാത്തിരുമേട് 6. ഷോളയാർ 7. അതിരപ്പിള്ളി

ഈസ്റ്റേൺ സർക്കിൾ, പാലക്കാട്

1. നിലമ്പൂർ
2. ഒറ്റപ്പാലം
3. വാളയാർ
4. കൊല്ലങ്കോട്
5. ആലത്തൂർ

1. കരുളായി
2. കളിക്കാവ്

1. നെല്ലിയാമ്പതി
2. മണ്ണാർക്കോട്
3. ലെവക്കോട്
4. അഗളി
5. എടവണ്ണ
6. അട്ടപ്പാടി
7. വഴിക്കടവ്

നോർത്തേൺ സർക്കിൾ, കണ്ണൂർ

ഇല്ല

1. കാസർഗോഡ്
2. ബെഗൂർ
3. ചേദാലത്ത്
4. പെരുവണ്ണാമുഴി
5. കുറ്റാടി
6. കൽപ്പറ്റ
7. താമരശ്ശേരി
8. മാനന്തവാടി
9. കൊട്ടിയൂർ
10. പെരിയ
11. കണ്ണവം

1. തളിപ്പറമ്പ്
2. മേപ്പാടി
3. പാമ്പാർ

അഗസ്ത്യവനം, തിരുവനന്തപുരം

1. നെയ്യാർ
2. പേപ്പാറ
3. അഗസ്ത്യവനം ബയോളജിക്കൽ പാർക്ക്

1. ശെന്തൂരുണി

ഇല്ല

(1)	(2)	(3)	(4)
ഫീൽഡ് ഡയറക്ടർ, കോട്ടയം	ഇല്ല	<ol style="list-style-type: none"> 1. പ്രോജക്ട് ടൈഗറിന് കീഴിലുള്ള റേഞ്ചുകൾ, തേക്കടിയും, പീരുമേടും 2. തട്ടേക്കാട് 3. ചിന്നാർ 	<ol style="list-style-type: none"> 1. ഇടുക്കി 2. ഇരവികുളം
വൈൽഡ് ലൈഫ് സർക്കിൾ, പാലക്കാട്	<ol style="list-style-type: none"> 1. പീച്ചി 2. ചിമ്മിണി 	<ol style="list-style-type: none"> 1. ആറളം 2. സുൽത്താൻ ബത്തേരി 3. മുത്തങ്ങ 4. കുരിച്ചിയാട്ട് 	<ol style="list-style-type: none"> 1. സൂങ്കം 2. പറമ്പിക്കുളം 3. കരിമല 4. ഒരുക്കൊമ്പൻ 5. സൈലന്റ് വാലി 6. തോൽപ്പെട്ടി

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻപ്രകാരം,
 ടോം ജോസ്,
 ഗവൺമെന്റ് അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി

GOVERNMENT OF KERALA

Labour and Skills (E) Department

NOTIFICATION

No. 394/E1/2017/LBR. *Dated, Thiruvananthapuram, 10th May, 2018*
27th Medam, 1193.

The following proposal for the revision of minimum rates of wages which the Government of Kerala propose to make in exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of section 3 of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act 11 of 1948) read with clause (b) of sub-section (1) of section 5 thereof and in supersession of the notification issued under G. O. (Ms.) No. 58/2011/LBR dated 26th April, 2011 and published as S.R.O. No. 283/2011 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 914 dated 26th April, 2011, payable to the classes of employees employed in Forests in the State of Kerala as specified in the Schedule below are hereby published for the information of all persons likely to be affected thereby, as required by clause (b) of sub-section (1) of section 5 of the said Act.

Notice is hereby given that the said proposal will be taken up for consideration on or after two months from the date of publication of this notification in the official Gazette and that objections and suggestions, if any, that may be received from any person with respect to the said proposal on or before the date specified above, will be considered by the Government. All objections and suggestions shall be addressed to the Additional Chief Secretary to Government, Labour and Skills (E) Department, Government Secretariat, Thiruvananthapuram-695 001.

A. BASIC WAGES

I. Time rated working

<i>Group/category/work</i>	<i>Basic daily wages for 8 hours duty (₹)</i>		
	<i>Ordinary Area</i>	<i>Difficult Area</i>	<i>Most Difficult Area</i>
(1)	(2)	(3)	(4)

1. Highly Skilled

- (1) Mahouts
- (2) Workers engaged in timber loading and unloading
- (3) Axeman
- (4) Carpenters
- (5) Masons
- (6) Computer Operators and Junior Programmers

752.00 865.00 978.00

2. *Skilled Workers*

- (1) Sawyer
- (2) Workers engaged in river transport of timber
- (3) Workers engaged in rock breaking
- (4) Agents/Supervisors/Maistries
- (5) Accountant, Clerk, Typist, Data Entry Operator and Draftsmen employed for work by contractors inside and or in connection with forests
- (6) Assistant to Mahouts
- (7) Timber stacking
- (8) Honey collection
- (9) Workers engaged in Vacca making
- (10) Wood cutter

721.00 829.00 937.00

3. *Semi-Skilled Workers*

- (1) Workers engaged in collection of bamboos, reeds and rattan
- (2) Workers engaged in charcoal burning
- (3) Workers engaged in tying of drag-rope
- (4) Workers engaged in loading and unloading of firewood
- (5) Workers engaged in Chisel numbering
- (6) Workers engaged in raft making

674.00 775.00 876.00

(1)	(2)	(3)	(4)
4. Unskilled Workers			
(1) Forest Nursery and Plantation Workers including Mazdoor Watchers			
(2) Workers engaged in carrying headload of firewood			
(3) Workers engaged in boundary clearing and fire protection work			
(4) Workers engaged in earth work (pit making etc.)			
(5) Workers engaged in rock making (except rock breaking)	659.00	758.00	857.00
(6) Workers engaged in marking of trees			
(7) Peons, Watchers and Sweepers employed for work by contractors inside and or in connection with forests			
(8) Workers engaged in collection of minor products except honey			
(9) Workers engaged in Taungya cultivation			

II. Piece rated working category (Minimum piece-rates)

1. Axeman

Volume of logs	Manpower required	Rate per cubic metre (₹)		
		Ordinary Area	Difficult Area	Most Difficult Area
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
(A) Felling, conversion, classification including drag holding, wherever necessary and chisel numbering for rosewood, ayini, jack etc. where removal of sapwood is to be done				
(1) ½ Cubic Metre and below	3 Axeman	2255.00	2593.00	2931.00
(2) Above ½ Cubic Metre	1.5 Axeman	1127.00	1296.00	1465.00
(B) Felling and conversion of Hardwood				
(1) Logs to be debarked				
½ Cubic Metre and below	0.7519 Axeman	572.00	659.00	745.00
1 Cubic Metre	0.3759 Axeman	283.00	325.00	368.00

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
(b) Logs to be debarked				
(1) ½ Cubic Metre and below	1 Axeman	752.00	865.00	978.00
(2) Above ½ Cubic Metre	0.5 Axeman	376.00	432.00	489.00
(C) Felling and preparation of 'Softwood'				
(a) Logs not to be debarked				
(1) ½ Cubic Metre and below	0.5639 Axeman	424.00	488.00	551.00
(2) Above ½ Cubic Metre	0.1410 Axeman	106.00	122.00	138.00
(b) Logs to be debarked				
(1) ½ Cubic Metre and below	0.75 Axeman	564.00	649.00	733.00
(2) Above ½ Cubic Metre	0.375 Axeman	282.00	324.00	367.00

2. Forest Nursery and Plantation Workers

Sl. No.	Item of work	Unit	Manpower	Rate per Unit (₹)		
				Ordinary Area	Difficult Area	Most Difficult Area
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
(a)	Formation of Nursery bed for teak excluding collection of bamboos	Square Meter	0.1958 Unskilled workers	129.00	148.00	168.00
(b)	Sowing Teak seeds in Nursery bed	Square Meter	0.0333 Unskilled workers	22.00	25.00	29.00
(c)	Aligning and staking (2m×2m)	One Hectare	2.469 Skilled workers + 4.938 Unskilled workers	4918.00	5656.00	6393.00
(d)	Pulling out Teak seedling (One year old) and preparation of stumps	100 stumps	0.2041 Unskilled workers	134.00	154.00	174.00

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
(e)	Pulling out Teak seedling (Two years old) and preparation of stumps	100 Numbers	0.2645 Unskilled workers	174.00	200.00	226.00
(f)	Planting of Teak stumps in crowbar holes	100 Numbers	0.2437 Unskilled workers	161.00	185.00	209.00
(g)	Preparation of seed bed Nursery of Eucalyptus	Square Meter	0.0845 Unskilled workers	56.00	64.00	73.00
(h)	Watering Eucalyptus nursery at the rate of 30 litre per square	Square Meter	0.291 Unskilled workers	19.00	22.00	25.00
(i)	Collection and sieving of forest soil for filling polythene bags	per cubic meter of soil or per 100 Polythene bags	1.7395 Unskilled workers	1146.00	1318.00	1490.00

(j)	Filling Polythene bags 12 × 18 c.c 100 gauge thickness and watering to facilitate planting	100 Polythene bags	0.3526 Unskilled workers	232	267	302
(k)	Pulling out Eucalyptus seedling from nursery bed and transplanting into polythene bags	100 seedlings	0.1062 Unskilled workers	70.00	80.00	91.00
(l)	Digging, planting pits ordinary forest soil after rain pits of size 25×25×25cm. at a spacing of 2½ metre	100 pits	0.5312 Unskilled workers	350.00	402.00	455.00

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
(m)	Digging pits of dimension 30x30x30cm. after rains	100 pits	0.9229 Unskilled workers	608.00	699.00	790.00
(n)	Digging pits of Dimension 25x25x25cm. during dry weather	100 pits	1.1104 Unskilled workers	731.00	841.00	950.00
(o)	Digging pits of dimension 30x30x30cm. during dry weather	100 pits	1.8182 Unskilled workers	1198.00	1378.00	1557.00
(p)	Digging pits of dimension 25x25x25cm. after rains in bouldery soil	100 pits	0.6600 Unskilled workers	435.00	500.00	565.00
(q)	Digging pits in bouldery soil dimension 30x30x30cm. after rains	100 pits	1.3015 Unskilled workers	857.00	986.00	1114.00

(r)	Digging pits in boulder soil dimension 25×25×25cm. after dry weather	100 pits	1.3380 Unskilled workers	879.00	1011.00	1143.00
(s)	Digging pits in bouldery soil dimension 30×30×30cm. during dry weather	100 pits	2.5641 Unskilled workers	1689.00	1942.00	2196.00
(t)	Transport of seedling in polythene bags to planting sites and distribution up to a lead of 50 metres	100 seedlings	0.1166 Unskilled workers	77.00	89.00	100.00

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
(u)	Covering planting pits of dimension 25×25×25cm. holes	100 pits	0.4104 Unskilled workers	270.00	310.00	351.00
(v)	Planting bagged seedling for both the works under items (u) and (v) above	100 plants	0.2350 Unskilled workers	155.00	178.00	201.00
				425.00	489.00	552.00
(w)	Aligning and staking 2½ x 2½ metres	One Hectare	2 Skilled workers+ 4 Unskilled workers	3984.00	4582.00	5179.00

28

III. Special Rated Work

<i>Nature of work</i>	<i>Rate of wages including Dearness Allowance per Cubic Metre</i>
Loading timber stacked within 20 metre radius into the vehicle and tying with ropes	₹ 1,320 (Ordinary and difficult areas) (Variable Dearness Allowance not applicable)

A. Dearness Allowance

- (1) In addition to the basic wages mentioned above, the daily-rated workers and piece-rated workers shall be paid dearness allowance at the rate of ₹ 1 (One Rupee only) per day for every increase of one point above 280 points (1998-99=100) of the Consumer Price Index Numbers published for the concerned district headquarters by the Economics and Statistics Department, Government of Kerala.
- (2) The dearness allowance shall be calculated every 1st April and 1st October on the basis of the latest available Consumer Price Index Number published by the Economics and Statistics Department.
- (3) Notwithstanding anything contained above, the dearness allowance admissible to the piece-rated workers shall be proportionate to the work done at the rate of one dearness allowance for one full manpower, subject to a maximum of one dearness allowance for one day.

B. Guaranteed Time-Rates

Full back wages for piece-rated workers shall be 50% of the basic wages plus full dearness allowance.

C. Protection for Higher Rate of Wages

In case the workers in any area are actually in receipt of higher wages than the revised minimum wages, they shall continue to get the benefits of such higher rate of wages.

D. Monthly Wages

The monthly rate of wages of daily-rated workers shall be the sum of daily basic wages and dearness allowance multiplied by 26.

E. Classification of Areas

For the purpose of this notification, the ordinary, difficult and most difficult areas are classified as shown below:

NAME OF RANGES

<i>Name of Circle</i>	<i>Ordinary Area</i>	<i>Difficult Area</i>	<i>Most Difficult Area</i>
(1)	(2)	(3)	(4)
Southern Circle, Kollam	1. Konny 2. Palode 3. Paruthipally 4. Kulathupuzha 5. Anchal 6. Pathanapuram	1. Naduvathumoozhy 2. Ranni 3. Vadasserikkara 4. Thenmala 5. Aryankavu	1. Mannarappara 2. Goodrical 3. Achaencoil 4. Kanayar 5. Kallar
High Range Circle, Kottayam	Nil	1. Kothamangalam 2. Mullaringad 3. Kaliyar 4. Neriamangalam 5. Adimali 6. Kumily 7. Marayoor	1. Thodupuzha 2. Munnar 3. Devikulam 4. Nagarampara 5. Mankulam 6. Anakkayam 7. Erumeli 8. Ayyappancoil

Central Circle,
Thrissur

1. Wadakkanchery
2. Manchad
3. Pattikkad
4. Pariyaram

1. Palappilly
2. Vellikulangara
3. Kodanad
4. Thundathil

1. Kalady
2. Kuttampuzha
3. Charpa
4. Vazhachal
5. Kollathirumedu
6. Sholayar
7. Athirappilly

Eastern Circle,
Palakkad

1. Nilambur
2. Ottappalam
3. Walayar
4. Kollamgode
5. Alathur

1. Karulai
2. Kalikavu

1. Nelliampathy
2. Mannarkkad
3. Olavakkode
4. Agali
5. Edavanna
6. Attappady
7. Vazhikadavu

(1)	(2)	(3)	(4)
Northern Circle, Kannur	Nil	<ol style="list-style-type: none"> 1. Kasaragode 2. Begur 3. Chedalath 4. Peruvannamoozhy 5. Kuttiady 6. Kalpatta 7. Thamarassery 8. Mananthavady 9. Kottiyoor 10. Peria 11. Kannavam 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Thaliparamba 2. Meppady 3. Pambar
Agasthyavanam, Thiruvananthapuram	<ol style="list-style-type: none"> 1. Neyyar 2. Peppara 3. Agasthyavanam Biological Park 	1. Shendruney	Nil

Field Director,
Kottayam

Nil

1. Ranges under Project Tiger Thekkady and Peerumedu
2. Thattekkadu
3. Chinnar

1. Idukki
2. Eravikulam

Wildlife Circle,
Palakkad

1. Peechi
2. Chimmony

1. Aralam
2. Sulthan Bathery
3. Muthanga
4. Kurichiat

1. Sungam
2. Parambikulam
3. Karimala
4. Orukomban
5. Silent Valley
6. Tholpetty.

By order of the Governor,

TOM JOSE,
Additional Chief Secretary to Government.